1

微生物與免疫學系
國立嘉義大學 生物醫藥科學研究所

九十六學年度第五次聯合系所務會議暨
第二次聯合系所課程規劃委員會議紀錄

開會時間：97年 1月 16 日(星期三)中午 12時 10 分

開會地點：系所辦公室(A32-624)

列席人員：

微生物與免疫學系：黎慶(請假)、翁炳孫、謝佳雯、翁博群、黃襟錦、朱紀實、莊晶晶、蔡宗杰

等教師

生物醫藥科學研究所：陳俊憲、陳立耿、劉怡文、吳進益等教師

主席：蔡竹固                                                        記錄：黃子娟

壹、報告事項：

一、感謝院教官及各位導師對於學生輔導、導生聚餐座談、班會(導師時間)、研究生座談(所長

時間)、微免系學會全員大會(系主任時間)、迎新露營、制服日的辛勞，請加強學生校外住

宿之生活輔導(上課出勤情形、交通安全宣導、情緒管理)等。

二、98學年度微生物與免疫學系、生物醫藥科學研究所、中草藥暨微生物利用研發中心之會計概

算已編寫完畢(請參閱)。

貳、系所各委員會報告：

一、系所碩士班研究生推薦甄選委員會報告：微生物與免疫學系、生物醫藥科學研究所碩士班研

究生推薦甄選於11月24日辦理完畢(如會議紀錄，請參閱)。

二、系所學術委員會報告：於12月14日開會訂定微生物與免疫學系、生物醫藥科學研究所國際學

生招收名額、入學條件(如會議紀錄，請參閱)。

參、討論事項：

提案一

提案單位：系所辦公室

案由：九十七學年度微生物與免疫學系大學部（如附件一）、微生物與免疫學系碩士班（如附件

二）、生物醫藥科學研究所碩士班（如附件三）課程規畫，提請討論。

說明：依據九十六學年度課程標準，先送請校外委員審查，並調查本系所應屆畢業生意見。

決議：

一、依據九十六學年第二次聯合系所課程規劃委員預備會議紀錄審議。

(1)病毒學維持2學分。

(2)專業選修課程之規劃，已擬訂醫學生物技術學程，評估開課考量再研擬另一學程。

(3)大四專題討論經投票結果以4比7(同意比不同意)否定列為必修。

(4)光譜學課程暫不增開，但含括在儀器分析特論課程中授課。

 2

提案二

提案單位：系所辦公室

案由、研擬九十七學年度微生物與免疫學系大學部、微生物與免疫學系碩士班、生物醫藥科學研

究所碩士班課程修訂，必修科目因課程變更擬定替代科目，請討論。

說明：

一、教務處通知請審慎訂定替代科目，經所屬系所相關會議通過後，填妥本表送教務處註冊組備

查。

二、必修科目因課程變更擬定替代科目一覽表如下：

開課系所
適用入學

年度
學制

原訂必修科目

及學分

替代之科目及學分

（請註明必、選修別）
備註

微生物與免疫學系 95、96 學士

微生物與免疫學系 95、96 碩士

生物醫藥科學研究所 96 碩士

決議：本學年度課程變更並未更動原必修科目及學分。

提案三

提案單位：系所辦公室

案由：微生物與免疫學系、生物醫藥科學研究所「九十六學年度第一學期工作成果報告書」，請

討論。

說明：

一、依本校秘書室例行性通知辦理。

二、工作成果報告書如附件四、五。

決議：照案通過

提案四

提案單位：中草藥暨微生物利用研發中心

案由：中草藥暨微生物利用研發中心96年度工作成果報告書（如附件六），提請討論。

說明：依據國立嘉義大學生命科學院「中草藥暨微生物利用研發中心設置要點」辦理。

決議：照案通過

提案五

提案單位：中草藥暨微生物利用研發中心

案由：中草藥暨微生物利用研發中心97年度工作計畫書（如附件七），提請討論。

說明：依據國立嘉義大學生命科學院「中草藥暨微生物利用研發中心設置要點」辦理。

決議：照案通過

 3

提案六

提案單位：系所辦公室

案由：研擬 96年度微生物與免疫學系、生物藥學研究所共同評鑑之自我改善計畫書，請討論。

說明：

1. 96 年 12 月 24 日，財團法人高等教育評鑑中心基金會之系所共同評鑑結果公佈，微生物與免

疫學系、生物醫藥科學研究所共同評鑑認可結果認可結果認可結果認可結果：：：：通過通過通過通過。。。。

2.本系所評鑑報告之訪評意見、改善建議，已事先 e-mail 給各位教師。

3.通過之系所，自行開會檢討，並於 97年 1月 28 日（星期一）前，繳交自我改善計畫書 3 份，

請學院彙整後交至研發處。

4.微生物與免疫學系、生物藥學研究所共同評鑑之自我改善計畫書（如附件八、九），請參閱。

決議：照案通過

肆、臨時動議：(無)

伍、散會：下午 3時 0分

 4

附件

附件一

九十七學年度微生物與免疫學系大學部課程規畫

http://adm.ncyu.edu.tw/~apmicro/class/class_h.htm

附件二

九十七學年度微生物與免疫學系碩士班課程規畫

http://adm.ncyu.edu.tw/~apmicro/class/class_h1.htm

附件三

九十七學年度生物醫藥科學研究所碩士班課程規畫

http://adm.ncyu.edu.tw/~biopharm/class_gimp97.htm

微生物與免疫學系大學部、微生物與免疫學系碩士班，必修科目因課程變更擬定替代科目

http://adm.ncyu.edu.tw/~apmicro/rule_c/rule2a.htm

生物醫藥科學研究所碩士班，必修科目因課程變更擬定替代科目

http://adm.ncyu.edu.tw/~biopharm/rule_c/rule10.htm

附件四

微生物與免疫學系「九十六學年度第一學期工作成果報告書」

http://adm.ncyu.edu.tw/~apmicro/communicate/commun7a.doc

附件五

生物醫藥科學研究所「九十六學年度第一學期工作成果報告書」

http://adm.ncyu.edu.tw/~biopharm/commun7a.doc

附件六

中草藥暨微生物利用研發中心96年度工作成果報告書

http://adm.ncyu.edu.tw/~rchmmc/admin/report.doc

附件七

中草藥暨微生物利用研發中心97年度工作計畫書

http://adm.ncyu.edu.tw/~rchmmc/admin/project.doc

http://www.heeact.edu.tw/2007-eva/96/ncyu/index.htm

附件八

微生物與免疫學系評鑑之自我改善計畫書

http://adm.ncyu.edu.tw/~apmicro/communicate/commun39.doc

附件九

生物藥學研究所評鑑之自我改善計畫書

http://adm.ncyu.edu.tw/~biopharm/commun16.doc